
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O P I A  A L B O  
 

 
 

COMUNE DI COCCONATO 
Provincia di Asti 

 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.96 

 
 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI GENERATORI TERMICI E DELLE 
C.T. A SERVIZIO DI MUNICIPIO E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI COCCONATO - CUP 
D44J22000280001 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.           

 
L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti quaranta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 

3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 
49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 

 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI GENERATORI TERMICI E DELLE 
C.T. A SERVIZIO DI MUNICIPIO E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI COCCONATO - CUP 
D44J22000280001 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
IL SINDACO 

 
Su istruttoria del responsabile del servizio tecnico;  

 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" prevede l’assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti destinati a opere pubbliche e nello specifico: art.1 
comma 29: “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: - efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; - sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa 
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche”. Art.1, comma 30: “i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai 
comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;  

- al Comune di Cocconato, per l’anno 2022, è stato assegnato un contributo di € 50.000,00; 
- il suddetto contributo è confluito all’interno del PNRR; 

 
 

 

RITENUTO di utilizzare il finanziamento concesso per procedere ad un intervento di 
riqualificazione energetica dei generatori termici e delle C.T. a servizio di municipio e biblioteca del 
Comune di Cocconato; 
 
RICHIAMATE: 

- la propria deliberazione n.91 del 29/07/2022 con cui si nominava il Geom. Giunipero Ivana 
Responsabile Unico del Procedimento e si autorizzava ad affidare a professionista esterno 
l’incarico per la progettazione, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione 
e sicurezza dei lavori in oggetto; 

- la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.34 del 03/08/2022 con la quale si  
affidava allo studio PROGETTAIMPIANTI SRL con sede in Diano d’Alba (CN) Via Alba 
Cortemilia n.102/A C.F./P.I. 03913620047, nella persona dell’Ing. Alberto Giacosa in qualità 
di Legale Rappresentante, l’incarico per la redazione della progettazione, direzione lavori, 
contabilità, certificato di regolare esecuzione e sicurezza per i lavori di “riqualificazione 
energetica dei generatori termici e delle CT a servizio di municipio e biblioteca del Comune 
di Cocconato”;  

- la propria deliberazione n. 95 del 05/08/2022 con la quale si approvava il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica; 

 
VISTO Il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto redatto dallo Studio 
PROGETTAIMPIANTI SRL con sede in Diano d’Alba (CN) e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 
- Inquadramento cartografico; 
- Progetto: impianto termico Municipio; 
- Progetto: impianto termico Biblioteca 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco dei prezzi unitari; 
- Quadro economico; 
- Capitolato generale d’appalto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Capitolato speciale d’appalto 
- Schema di contratto d’appalto 
- Cronoprogramma 
- Piano di manutenzione dell’opera 
- Relazione piano di sicurezza e coordinamento 
- GANTT 
- Analisi rischi 
- Costi sicurezza 
- Fascicolo dell’opera 
- Incidenza della manodopera 
- Anali prezzi 

 
VISTO il quadro economico di spesa ammontante complessivamente ad € 58.000,00 così come da 
prospetto allegato sub 1 al presente verbale;  
 
RITENUTO che detto progetto sia meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che l’opera predetta non è assoggettata al piano triennale delle opere pubbliche, 
trattandosi di intervento con importo inferiore ad € 100.000,00; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 
rilasciati dai rispettivi Responsabili dei Servizi, a mente dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE  

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “riqualificazione energetica dei generatori 
termici e delle CT a servizio di municipio e biblioteca del Comune di Cocconato” redatto Studio 
PROGETTAIMPIANTI SRL con sede in Diano d’Alba (CN), dell’importo complessivo di 
€.58.000,00 composto dagli elaborati di cui in premessa. 
 
Di dare atto che l’intervento sarà finanziato parte con i fondi dell’Unione Europea – 
NextGenerationEu e parte con fondi propri di bilancio. 
 
Di dare atto che la relativa spesa trova imputazione come segue: 

1) per € 50.000,00 all’intervento 01.05.2.202.5 n. 8230/51/1 “lavori per messa in sicurezza 
patrimonio comunale” in conto competenza del bilancio di previsione triennio 2022/2024, 
esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

- per € 8.000,00 all’intervento 01.05.2.202.5 n.6130/36/1 “manutenzione straordinaria del 
patrimonio in conto competenza del bilancio di previsione triennio 2022/2024, esercizio 
2022, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


